/]
&
»

[~
L1 73 L/
7

Prefeitura de

ITAPECERICA DA SERRA

FINANCAS

LDO/2019



a de

= Lei de Diretrizes Orcamentarias

AUDIENCIA PUBLICA PARA APRESENTAGAO DE
PROJETO DE LEI QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS PARA O EXERCICIO DE 201,
CONFORME DISPOSTO NO PARAGRAFO UNICO DO
ART. 48, DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

26 DE ABRIL DE 2018




Prefeitura de

1) ITAPECERICA DA SERRA | @f de Diretrizes Orcamentarias

> FINANGAS

<24

S %

"A Lei de Diretrizes Orcamentdrias, instituida pela Constituicio
Federal de 1988, de periodicidade anual, é um instrumento de
planejamento do setor piiblico com o objetivo de estabelecer um
elo entre o plano plurianual e o orcamento, mediante a definiciao
de metas e prioridades da administracio publica, e orientar a

elaboracio da lei orcamentdria anual. “

Waldemar Giomi

(em memdria)



"‘%?ﬁ? Prefeitura de
' ; ITAPECERICA DA SERRA - - - ya
i e Lei de Diretrizes Orcamentarias

QUADRO RESUMIDO DE RECEITAS

Em milhares RS

PREVISAO PREVISAO PREVISAO

ESPECIFICACAO 2017 2018 2019 2020 2021
Receita Tributaria 58.679 67.207 75.840 79.806 83.788
Receita de Contribuicdes 37.348 44.020 27.399 28.170 28.962
Receita Patrimonial 12. 160 13.691 11.660 12.088 12.685

Transferéncias Correntes 277.014 291.684 306.486 318.613 331.005

Cota-Parte do ICMS 72.025  76.261 79.353 81.734 84.186
OUFED [Reasiee 22870  17.359 18.126 18.286 18.450
Correntes
DeElEE (Heselize 29915  -32.603 -33.714 34.811  -35.935
Correntes
Receita de Capital 19.147 20.642 9.007

oL GeraL | 357305 122000 diksos | sa2303| 43555k




‘ Prefeitura de

it ; ITAPECERICA DA SERRA

FINANCAS

Lei de Diretrizes Orcamentarias

QUADRO RESUMIDO DE DESPESAS

ESPECIFICACAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacao da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA
Prefeitura

Instituto de Previdéncia

2017

332.115
185.499
922
145.694
23.958
22.608
0

1.350
27.281
0
27.281

2018

357.425
195.685
985
160.755
32.964
31.647
0

1.317
31.611
750
30.861

2019
352.713
179.753
2.983
169.977
18.844
16.823
0
2.021
43.247
7.000
36.247

2020
369.798
189.728
2.865
177.205
8.780
6.679
0
2.101
43.945
7.000
36.945

Em milhares RS
PREVISAO PREVISAO PREVISAO

2021
385.985
202.813
2.743
180.429
8.519
6.895
0
1.624
44.827
7.000
37.827

" TOTALGERAL | 383.354 | 422.000] 414.804 | 422,523 439.331




i p refe

G 1
=2

ECER.CA paserra Lei de Diretrizes Orcamentarias

INANGAS

Investimentos - Educacao

Creche
Tipo 1
( Valo- \
Velho
Jacira




VS prefeitura de Lei de Diretrizes Orcamentarias
ITAPECERICA DA SERRA

FINAN GAS

Investimentos - Educacao

Creche Tipo 2

Pg.Paraiso Jd.Jacira
- / - /

188 Criancas
em 2 Turnos

900 m?
Construcao




B profoitura de Lei de Diretrizes Orcamentarias
P ITAPECERICA DA SERRA

FINANGAS

Investimentos - Educacao

Cobertura de quadras

e construcao de
vestiarios

4 ) 4 ) 4 )

E.M. José
E.M. Bem-te-vi E.M. Orquidea Pereira de

\_ J \_ J \_ Borba J




Prefeitura de Lei de Diretrizes Orcamentarias

fé ITAPECERICA DA SERRA

(S

FINANGAS

Investimentos - Esporte, Lazer e Outros

e Modernizacao do Campo no Pq.Paraiso “Campo do Alianca”; )
e Construcao de pista de atletismo, campo de futebol e praca esportiva;

e Criacao, revitalizacao e construcao de um pargque educacional e

e Implanta¢ao de academias ao ar livre e areas esportivas.

J

e Revitalizacdo da Praga do Cruzeiro.

* Projetos de Recapeamento nos bairros: Embu-Mirim, Pg.Paraiso, Valo
Velho, Jd.Jacira, Centro, Lagoa, Potuvera e Rodovia Salvador de Leone
e

e Projetos de Pavimentacdo nos bairros: S3o Pedro, Ressaca, Jd.do Eden,
ltaguaciara e Cidade Santa Julia. y

\

Recapea-

* Praca do PAC Jd.Paraiso e
¢ Centro dia do Idoso.




=W Pprefeitura de

iR 3 ITAPECERICA DA SERRA

s Lei de Diretrizes Orcamentarias

FI1 M

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SECRETARIO

SR

. IVO MARTELLO FILHO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

SR

. RENATO NUNES DE CARVALHO

ELABORACAO

SR

. RENATO NUNES DE CARVALHO

SRA. ROSANA SOUSA SANTOS

SR
SR
SR
SR
SR
SR

. WAGNER WIECEK

. HUDSON HONORATO

. OSIAS CARLOS DOS SANTOS

. RENAN ESTEFANO ALVES

. RAFAEL DE JESUS FREITAS

. ALEX DOMINGUES DOS SANTOS

AREA | DEPARTAMENTO

Secretaria de Financas / Depto de Planejamento / Depto de Despesa




