

Prefeitura de ITAPECERICA DA SERRA

FINANÇAS

LDO/2019

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2019, CONFORME DISPOSTO NO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 48, DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

26 DE ABRIL DE 2018



"A Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Constituição Federal de 1988, de periodicidade anual, é um instrumento de planejamento do setor público com o objetivo de estabelecer um elo entre o plano plurianual e o orçamento, mediante a definição de metas e prioridades da administração pública, e orientar a elaboração da lei orçamentária anual."

Waldemar Giomi

(em memória)



QUADRO RESUMIDO DE RECEITAS

Em milhares R\$

ESPECIFICAÇÃO	2017	2018	PREVISÃO 2019	PREVISÃO 2020	PREVISÃO 2021
Receita Tributária	58.679	67.207	75.840	79.806	83.788
Receita de Contribuições	37.348	44.020	27.399	28.170	28.962
Receita Patrimonial	12. 160	13.691	11.660	12.088	12.685
Transferências Correntes	277.014	291.684	306.486	318.613	331.005
Cota-Parte do ICMS	72.025	76.261	79.353	81.734	84.186
Outras Receitas Correntes	22.870	17.359	18.126	18.286	18.450
Dedução Receitas Correntes	-29.915	-32.603	-33.714	-34.811	-35.935
Receita de Capital	19.147	20.642	9.007	371	376
TOTAL GERAL	397.303	422.000	414.804	422.523	439.331



QUADRO RESUMIDO DE DESPESAS

Em milhares R\$

ESPECIFICAÇÃO	2017	2018	PREVISÃO 2019	PREVISÃO 2020	PREVISÃO 2021
DESPESAS CORRENTES	332.115	357.425	352.713	369.798	385.985
Pessoal e Encargos Sociais	185.499	195.685	179.753	189.728	202.813
Juros e Encargos da Dívida	922	985	2.983	2.865	2.743
Outras Despesas Correntes	145.694	160.755	169.977	177.205	180.429
DESPESAS DE CAPITAL	23.958	32.964	18.844	8.780	8.519
Investimentos	22.608	31.647	16.823	6.679	6.895
Inversões Financeiras	0	0	0	0	0
Amortização da Dívida	1.350	1.317	2.021	2.101	1.624
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	27.281	31.611	43.247	43.945	44.827
Prefeitura	0	750	7.000	7.000	7.000
Instituto de Previdência	27.281	30.861	36.247	36.945	37.827
TOTAL GERAL	383.354	422.000	414.804	422.523	439.331



Lei de Diretrizes Orçamentárias Investimentos - Educação

Creche Tipo 1

Valo-Velho

Jacira



Investimentos - Educação

Creche Tipo 2

Pq.Paraíso

Jd.Jacira

188 Crianças em 2 Turnos

900 m² Construção



Investimentos - Educação

Cobertura de quadras e construção de vestiários

E.M. Bem-te-vi

E.M. Orquídea

E.M. José Pereira de Borba



Investimentos – Esporte, Lazer e Outros

Esporte

- Modernização do Campo no Pq.Paraíso "Campo do Aliança";
- Construção de pista de atletismo, campo de futebol e praça esportiva;
- Criação, revitalização e construção de um parque educacional e
- Implantação de academias ao ar livre e áreas esportivas.

Praças

• Revitalização da Praça do Cruzeiro.

Recapeamento Projetos de Recapeamento nos bairros: Embu-Mirim, Pq.Paraíso, Valo Velho, Jd.Jacira, Centro, Lagoa, Potuverá e Rodovia Salvador de Leone e

Outros

- Projetos de Pavimentação nos bairros: São Pedro, Ressaca, Jd.do Éden, Itaquaciara e Cidade Santa Júlia.
- Praça do PAC Jd.Paraíso e
- Centro dia do Idoso.



F I M

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SECRETÁRIO SR. IVO MARTELLO FILHO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO SR. RENATO NUNES DE CARVALHO

ELABORAÇÃO

SR. RENATO NUNES DE CARVALHO

SRA. ROSANA SOUSA SANTOS

SR. WAGNER WIECEK

SR. HUDSON HONORATO

SR. OSIAS CARLOS DOS SANTOS

SR. RENAN ESTEFANO ALVES

SR. RAFAEL DE JESUS FREITAS

SR. ALEX DOMINGUES DOS SANTOS

ÁREA / DEPARTAMENTO

Secretaria de Finanças / Depto de Planejamento / Depto de Despesa